                     公开课教案　　　　　    
施教时间___2013、12、19______
	课题
	想想说说写写画画
	第​​​_1_课时
	主备人
	沈新华

	教学

目标
	知识与技能目标：

1. 欣赏象形文字，认识用图记事的方式，感受人类文明的智慧。

2. 能用绘画与文字相结合的形式改编自己的作文，创作图文并茂的作品。

过程与方法目标：

1. 学生在“几个活动”的学习过程中，掌握图画与文字相结合表达作品的方法。

2. 以学定教，启迪学生自主实践，尝试运用多种方法体验图文结合的乐趣。

情感态度与价值观目标：

结合学生的生活，表达自己的情感和思想，使学生在积极的情感体验中感受图文结合的表达价值，培养创造美好生活的情感。

	教学

重难点
	教学重点：

尝试各种绘画材料，掌握文字与图画相结合的方法，体验图文并茂表达的乐趣。

教学难点

选择合适的图画表达文字的意思，并合理安排文字与图形的位置、大小。

	课前准备
	教师准备：彩色铅笔等绘画工具、若干张小图片、多媒体课件、实物投影等。

学生准备：铅笔、水彩笔等绘画工具。

	教学过程
	设计意图

	一、谈话导入：

师：同学们好！今天谁知道沈老师的兴趣爱好？今天老师就用一种特别的方式来介绍我自己。

（多媒体展示）师：我非常喜欢读（书 ），平时还喜欢种（花 ），养（ 金鱼）。请同学上来把括号里的文字换成图画。

学生上黑板画图。

师：画的真好！这就是我们今天这节课要学习的内容：（板书：想想 说说 写写 画画）
二、展开教学

活动1：换词语

师：这学期我们在语文课上已经学习了一些词语，原来我们是用词语来填空的，今天我们用画画来代替。

（ ）吹（ ）动，笨（ ）先飞

鸟还可以画成哪些形状，请学生上黑板填空。

师：二位同学的添画都非常精彩，老师也想尝试一下添画的乐趣，你们的能为老师出个成语吗？

学生说成语，老师添画成语。 

师：同学们刚才填词很好，说明大家语文学得很好，词语填空是最简单的，下面我还要考考大家古诗学得怎样。《春晓》这首诗大家学过没有？我们一起来背一背好吗？

活动2：古诗找画

（1）
生背古诗。生背完后出示古诗，我们看看这首诗中哪些词语可以用画来表示？学生讨论（眠、鸟、风、雨、花）。“声”可以画，但不容易让人理解。

（2）
“花”“雨”二字请学生来画。

师：老师想不到你们连古诗的内容都能画，下面我出个更难的来考考大家，你们有没有信心？

活动3：根据文章内容改画词语。

师：我们已经学习了第1课《秋游》

一起朗读：蓝蓝的天空一望无际，几朵白云有时像一群白兔，有时像几只绵羊。

    农田里，稻子黄了，高粱红了，棉花白了。

大家先想一想上面的文字哪些用以图画来代替，然后要注意什么，再说一说。提醒大家哪些可以用颜色来画，哪些可以画大，哪些可以画小。

活动4：学生说说范画故事：王强习武、妈妈减肥、给小狗的信。

师小结：这些同学们画的东西和内容很符合，画得非常生动有趣。作业要求：

想一段话，与同桌说一说写一写，然后用字和画的形式描绘到作业纸上。

友情提醒：这段话只要二到三句话就可以了。

三、教师示范 指导画法

折叠纸（也可轻划线）

排好版（直线排、曲线排）

      写文字

      空图位

      画图形（也可边写边画）

      作装饰

四、学生作业  实践提高

将原有的小作文或自行创作的一段话变成图文并茂的形式。

◎ 合理安排文字和图片。

◎ 图片要能形象的表达文字的意思哦！

◎ 可适当装饰美化作品。

　　五、作业展示  互动评价

1. 请1-2名学生读一读自己（或者自己喜欢的）作品；

2. 教师总结，师生共评。

六、课堂总结 拓展延伸

师：这节课，我们通过想想说说写写画画的方式，创造了许多的作品。聪明的贝贝用这种方法创作了旅游日记，留下了一幕幕精彩难忘的回忆！ 

生活中，也希望同学们用自己的智慧和双手创造更精彩生动的作品！
	[设计意图：创设让学生猜猜老师兴趣爱好的片断，营造学习氛围，让学生更容易接受，为学习新知做了内容上的铺垫。]

[设计意图：设计几个成语填字游戏，学生通过填充，切实体验到用图片补充能体现有趣、生动形象的优势，激发学生学习的动力。]

[设计意图：设计几个成语填字游戏，学生通过填充，切实体验到用图片补充能体现有趣、生动形象的优势，激发学生学习的动力。老师的示范更能激发学生的探究兴趣，也增加了师生之间的教学互动性。]
[设计意图：教师的“示范”具有不同的层面，有的是思维的引领、有的是方法的启示、有的是重点的提示，也有的是细节的提醒，但绝不是创造样板让学生来描摹。]

[设计意图：教师把学生画好的作品贴到黑板上，请大家共同欣赏，学生自告奋勇地上来介绍自己的作品，谈心得体会，品味作者的心情，体验图画与文字的关系，讨论改进的方法。]

[设计意图：将课堂学到的新知链接到生活，运用图文并茂的形式记录旅游日记，提高学生的创作能力及审美情趣。]


	板

书

设

计
	想想说说写写画画
我非常喜欢读（ ），平时还喜欢种（ ），养（  ）。

（ ）吹（ ）动，笨（ ）先飞




焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	沈新华
	班级
	二（2）班

	学科
	美术
	时间
	2013、12、19
	总分
	93

	课题
	
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	7

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	3

	简评
	沈老师的课沉稳又不失轻松，如行与流水，润物细无声，从画成语到唐诗，再到一段文章，从易到难，解决本课的重难点。注重互动，让学生上黑板示范，提高学生积极性。
缺点是用图画代替文字时，图画还可以增加一点趣味性；作业的要求还可以口语化一点，便于低年级学生理解。



	组员签名
	吴建宏、沈新华、徐玉兰、周燕、尤焕、徐燕
	教研组长签名
	徐燕

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


